交通部关于进一步做好雪雾天气公路保通工作的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_314970.htm 交通部关于进一步做

好雪雾天气公路保通工作的通知(交公路发明电（2006）13号)

各省、自治区、直辖市交通厅（委），上海市政工程管理局

，天津市政工程局，新疆生产建设兵团交通局： 10月下旬以

来，我国华北、西北部分地区连续出现大雾天气。有关交通

主管部门迅速行动，配合有关部门采取积极措施，全力保证

公路畅通，取得了一定成效。但是，仍有部分高速公路被迫

短时中断交通，在一定程度上给社会生产和人民群众出行带

来了不便。冬季已经来临，雪雾天气即将增多，为了进一步

加强公路养护管理，确保公路畅通，现将有关事宜通知如下

： 一、各级交通主管部门要高度重视雪雾天气可能带来的灾

害性影响，进一步明确职责，完善应急保畅预案，认真做好

应对雪雾天气的各项准备工作。 二、公路管理经营单位要加

强对灾害易发路段的巡查养护工作，排除安全隐患。发生雪

、雾天气后，应迅速启动应急预案，及时清除路面冰雪，洒

布融雪剂、防滑料，设置、开启警示标志，提醒过往车辆注

意安全。 三、加强与有关部门的协调配合，科学实施高速公

路交通管制措施。积极协调有关部门明确高速公路通行条件

认定标准，规范部门联动工作程序。出现恶劣天气必需实施

交通管制措施时，应先期采取限速、限车型通行、间断放行

等分级交通管制措施，尽可能减少使用封闭措施。确需封闭

高速公路时，要与相关部门、相关地区协调配合，确定合理

绕行线路，并通过各种媒体提前发布交通中断和绕行信息，

配合做好交通疏导工作，并力所能及地为过往车辆提供必要

服务，确保公路安全、畅通。 四、所有公路收费站（点）应

当按照《收费公路管理条例》的规定，开启足够数量的收费

道口，确保车辆快速通过，不得造成车辆堵塞。对已有收费

道口数量无法满足实际需要的公路收费站（点），收费公路

经营管理者应当增设临时道口或采取其它方式切实提高收费

速度，减少车辆等候时间。试行计重收费的高速公路收费站

（点），应采取有效措施，缩短计重收费时间，确保车辆及

时通过。 五、各级交通主管部门要采取有效措施，加强高速

公路服务区的管理。在确保服务区内各项设施正常运转的同

时，切实改善服务区的卫生环境和服务质量，进一步提高高

速公路服务区的服务水平，为过往车辆提供优质、周到的服

务。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com